

<b>روزنامه سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی</b> <p>صاحب‌امتیاز:مهرداد بذریاش</p> مدیرمسئول:محمد آخوندی سردبیر:رضا شکیبایی
<b>نشانی</b> <span> </span> :خیابان انقلاب اسلامی، بین حافظ و خیابان ولیعصر* کوچه سعید، پلاک ۹
<b>روابط عمومی</b> :۶۶۴۱۳۷۴۲ تحریریه:۶۶۴۱۳۷۸۳ نمابر:۶۶۴۱۳۱۳۷ پيام‌گیر:۶۶۴۱۳۹۴۲
<b>سازمان آگهی‌ها</b> :۶۱۰۸۶۱۶۳
<b>پست الکترونیک</b> <span> </span> : info@vatnenrooz.ir
<b>چاپ</b> :شرکت رواق روشن مهر

افق	
<span></span>	
<b>اذان ظهر</b> : ۱۳:۰۹	<b>غروب آفتاب</b> : ۲۰:۵۷
<b>اذان مغرب</b> : ۲۰:۱۷	<b>نیمه‌شب شرعی</b> : ۰۰:۲۲
<b>اذان صبح فردا</b> : ۴:۴۹	<b>طلوع آفتاب</b> : ۶:۲۱

کلام نور
<span></span>
<b>خودداری از آزار رساندن نشانه کمال خرد و مایه آسایش دو گیتی است.</b>
<b>امام سجاده<sup>(ع)</sup></b>

راهشما		
<b>برنامه‌های امروز شما</b>		
شنبه	پرتبه	پخش
۲	یک برش از زندگی	۸:۳۰
۲	سینما صبح - داستان زال	۰۹:۲۵
۲	آب و آینه	۱۳:۵۵
۲	خانه دنا و شیک	۱۵:۲۵
۲	کافه سواد	۲۱:۰۰
۳	سریال خارجی مامور انتقال	۰۲:۰۵
۳	کنکور آسان است	۱۸:۵۰
۳	پخش مستقیم سوپر جام اروپا رئال - سویا	۲۳:۰۰
۴	سریال حادنه	۲۳:۰۰
تهران	سلام بهر اباد	۱۴:۲۵
تهران	مستنده	۱۷:۴۵
تهران	سریال ساخت ایران	۲۳:۱۰
تهران	ساعت ۲۵	۰۰:۲۵
نمایش	تعقیب‌شمالی	۱۳:۰۰
نمایش	شیطونک‌پدشاس	۱۵:۰۰
نمایش	مخمصه	۱۹:۰۰
نمایش	آلبیس در سرزمین عجایب	۲۱:۰۰
نمایش	فهرست	۲۳:۰۰

یادداشت روز
-------------

<b>آداب و ادب حکمرانی</b>
<b>منافع ملی را پچسبید!</b>
<b>ادامه از صفحه اول</b>
شوروربخانه باید مرقوم دارم اطلاعات درست اصحاب رسانه را مبنای تعویض انتخاب خود نکرده‌اند هیچ، به کرات در محکمه را زور و شلاق را به خبرگان خبر نشان دادند، فقط چند بار به مسای «وطن امروز»، خب همین چیزهاست که فرسنگ‌ها از دولتمردی به دور است، دقیقاً همین چیزهاست، این است آیا مراد از اعتدال؟! که به اعتراف خودهاشان، «اطلاعات غلط» را مبنای رفتار و رفتار کنند لیکن چشم بر «اطلاعات درست» بیندند؟! که به جای عذرخواهی بابت لرزاندن ساختار منافع ملی، متأثر از بدترین انتخاب برای یک وزیرتخانه، منتقد و دلسوز و مشفق و خیرخواه خود را حواله به «جهنم» دهند، فرمایش کنند: «به جهنم؟!؟» و آن هم لاید با «زور و شلاق»؟! من اما بعید می‌دانم با زور و شلاق بتوان اهل قلم متعهد را که کریمانه، اطلاعات درست به دولتمردان می‌دهد، روانه جهنم کرد. از بزرگان دین نقل است؛ «جواب دینی در اینجا اطلاعات درست - را با نیکی بده»

نه با جهنم! حواله دادن مدافعان منافع ملی، به جهنم، انصاف باید داد که هم از ادب حکمرانی به دور است، هم از آداب دولتشبندی، لیکن بعضی‌ها خیلی اگر تبحر دارند در طعنه‌پرانی، خوب است از این نبوغ خرد استفاده بجا کنند، دمی هم جواب طرف امریکایی مذاکرات هستنای را بدهند که روز و شب می‌گوید: «قرار است غنی‌سازی در نظنژ محدود بماند». پلنگ تیزبندان وحشی را جواب نمی‌دهند، بلکه «وُذِب و باهوش» خطاب می‌کنند، با محافظان حريم منافع ملی که می‌رسد، می‌گویند: «جهنم! راستی، براساس ادب و آداب دولتمردی، این «جهنم» را به که باید حواله داد؟! آیا جز به رئیس‌جمهور آمریکا که در حمایت از نتانیاهوی جلا، اندکی حیا نمی‌کند؟! آیا جز به وندی شرمن جهنمی؟! آیا جز به صهیونیست‌های وحشی؟! رئیس مجلس اخیراً به اوپاما گفت: «با حمله نظامی به عراق با هر بهانه‌ای، ننگ حمایت آمریکا از اسرائیل پاک نمی‌شود». با کمال تأسف، ظاهراً ما نیز مجبوریم خراطر نشان کنیم که: «برچسب زدن به منتقد، علاج بی‌تدبیری در انتخاب وزیر برای فلان وزارتخانه نمی‌شود». نیز بگوییم: «هریم خسارت وارد آمد به منافع ملی، با انگ زدن به پاسداران منافع ملتی که از قبل همه چیز را گوشزد کرده بودند جبران نمی‌شود». صداالله ما همچنان از موضع «منافع ملی»، توصیه‌اکیدمان پرهیز از برجسب‌زنی، مذاقه بیشتر روی اخلاقی و حفظ مضاعف ادب و آداب حکمرانی است. دولتمردان را فرض است که در راستای منافع ملی گام نهند و لااقل اگر بابت ضرری که متأثر از انتخاب نابجای خود برگرده منافع ملی زده‌اند، عذری نمی‌خواهند، دیگر در جهنم هم نشان خیرخواهان ندهند که این اوج ناسپاسی است. به فرازی تمام کم این سستور را ما در مساله هسته‌ای، بیش از آنکه دواگانه‌ای به نام دواگه «مذاکره- عدم مذاکره» یا «موافقان مذاکره- مخالفان مذاکره» داشته باشیم، این دواگانه را داریم، «مخافظان منافع ملی - چوب حراج‌زنندگان بر منافع ملی». ما اصولگرا هستیم

با افتخار، و «قاومت بر منافع ملی» از مهم‌ترین اصول ما است. فلذا دولت محترم در راستای نفع ملت سخن بگوید که ما، نه به بهشت اعتدال منحرف می‌شویم، نه به جهنم اعتدال رهنمون. آقایان! منافع ملی این ملت شهیدپرور را پچسبید که «بهشت خدا» در همین است.

■ **قاب روز**

**حضور هاشمی رفسنجانی به همراه همس در همایش صنایع کوچک وزارت صنعت**



■ **خبر**

## آنتونفی نمانده که بپرد!

در حالی پرواز هواپیماهای ایران - ۱۴۰ معروف به آنتونف - ۱۴۰ در ایران ممنوع شد که به گفته معاون وزیر راه ۴ فرودند هواپیماهای باقیمانده از این مدل زمینگیر هستند و از نظر فنی امکان پرواز ندارند به گزارش ایسنا، با سقوط یکی دیگر از هواپیماهای ایران -۱۴۰ در روز گذشته، تعداد سقوط‌های این هواپیما در طول کمتر از ۵ سال به ۲ مورد و ۴۴ کشته رسید. ۶ فروند از این نوع هواپیما در کشور وجود داشت که ۲ فروندش با سقوط از چرخه پرواز خارج شد و ۴ فروند باقیمانده نیز به گفته معاون وزیر راه «به دلیل مشکلات فنی و ناشتن قطعه لازم امکان پرواز ندارند». دبیروز رئیس‌جمهور اعلام کرد از این پس این هواپیماها اجازه پرواز در آسمان ایران را نخواهند داشت.
دستوری که سازمان هواپیمایی

■ **رد و گفت**

■ **روزبرنامه‌نگاری**

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
وَ یَوْمَ نُسَبِّئُ الْجِبَالَ وَ نَسْرِی الْاَرْضَ بِاَرْضَہٗ وَ حَسْرَتِنَاہُمْ فَلَمْ یُعَاذِرْ مِنْہُمْ اَحَدًا (۴۷) وَ عَرْضُوا عَلٰی رَبِّکَ صَفًا لَقَدْ جِئْتُمُوْا کَمَا خَلَقْنَاکُمْ اَوَّلَ مَرَّةٍ وَ بَلْ زَعَمْتُمْ اَنَّ لَکُمْ مُّوْعِدًا (۴۸) وَ وَضِعَ الْکِتٰبِ فِتْرٰی الْمَجْرِمِیْنَ مُشْفِقِیْنَ مِمَّا فِیْہِ وَ یَقُوْلُوْنَ یٰۤا وَ اٰلِیْنَا مَا لِهٰذَا الْکِتٰبِ لَا یُعَاذِرْ صَغِیْرَہٗ وَ لَا کَبِیْرَہٗ اِلَّا اَحْصَاہَا وَ وَجَدُوْا مَا عَمِلُوْا حٰضِرًا وَ لَا یَنْظِلُّم رِبْکَ اَحَدًا (۴۹)

■ **توضیحی درباره آیات ۴۷ تا ۵۹**
آیات ۴۷ تا ۵۹ بیان قیامت است. پس از آنکه در آیات گذشته نشان داده شد زندگی دنیا هیچ ارزشی ندارد، مگر اینکه در جهت اهداف اخروی باشد و با کردار ماندگار شایسته مزین شود، در این آیات حقیقت دیگری را تبیین می‌فرماید و آن حقیقت قیامت است.
«المیزان: ۱۳/۱۲۱» یعنی این حقیقت مهم-ر تبیین می‌فرماید که تنها خیر- چه پاداش خیر و چه آرزو و امید خیر- نزد پروردگار است و حقیقت این امر در قیامت روشن می‌شود.

**آیه ۴۷**
وَ یَوْمَ نُسَبِّئُ الْجِبَالَ وَ نَسْرِی الْاَرْضَ بِاَرْضَہٗ وَ حَسْرَتِنَاہُمْ فَلَمْ یُعَاذِرْ مِنْہُمْ اَحَدًا

**ترجمه**
و یاد کن روزی را که کوه‌ها را به جنبش می‌آوریم، و آن روز زمین را آشکار و صاف می‌بینی. و آنان را گرد می‌آوریم و هیچ‌یک را فرودگذار نمی‌کنیم.

■ **قیامت از راه می‌رسد**
شروع این آیات تبیین برچیده‌شدن بساط دنیاست. زمین محل سکونت آدمی است و سکون و آرامش زمین به کوه‌های آن است. «وَ الْجِبَالَ اَرْضَہَا» [انزاعات: ۱۳] «کوه‌ها را بر جای کوفت» و زمین را به وسیله آنها میخکوب کرد و بدین‌طریق نوسان زمین را گرفت و در زلزله شدید قیامت که زمین و آسمان درهم کوبیده می‌شوند، اول کوه‌ها هستند که به جنبش درمی آیند: «وَ یَوْمَ نُسَبِّئُ الْجِبَالَ».

در این هنگام کوه‌ها همانند سراب می‌شوند: «وَ سُبِّئَتِ الْجِبَالَ فُکَاثَتْ سُرَابًا» آنبأ: ۱۲۰ «و کوه‌ها را روانه گرداند و چون سراب باشند» یعنی کوه‌ها مهووم می‌شوند، دیگر هیچ اثری از آنها باقی

### صحیحۃ الآخر

سه‌شنبه ۲۱ مرداد ۱۳۹۳

اراک	۲۱ / ۲۷	زنجان	۱۳ / ۳۶
اردبیل	۱۱ / ۳۰	ساری	۲۴ / ۳۵
آرومیہ	۱۴ / ۲۳	اسمنان	۳۱ / ۴۱
اصفهان	۲۲ / ۲۸	سنندج	۱۴ / ۳۸
اهواز	۲۹ / ۴۴	شیراز	۱۹ / ۳۹
ایلام	۱۹ / ۳۶	شهرکرد	۹ / ۳۴
بجنورد	۲۰ / ۳۸	قزوین	۱۹ / ۳۹
بیرجند	۲۱ / ۴۱	قم	۲۱ / ۴۲
بندرعباس	۲۲ / ۳۶	کرج	۲۰ / ۳۸
بوشهر	۲۸ / ۳۷	کرمان	۲۱ / ۳۹
بوموسی	۳۰ / ۳۶	کرمانشاه	۱۶ / ۳۸
تبریز	۲۱ / ۳۵	گرگان	۲۲ / ۳۶
تهران	۲۸ / ۳۹	مشهد	۲۱ / ۳۷
خرم‌آباد	۱۷ / ۲۸	همدان	۱۴ / ۳۵
رشت	۲۰ / ۳۴	یاسوج	۱۵ / ۳۵
زاهدان	۱۹ / ۳۸	یزد	۲۸ / ۴۳

تقویم تاریخ
-------------

■ **اعدام میرزا رضا کرمانی به جرم قتل ناصرالدین شاه (۱۲۷۶ ش)**
میرزا رضا کرمانی در کرمان به دنیا آمد. در جوانی به تهران رفت و به دستفروشی و مسماساری مشغول شد تا اینکه رفته رفته مورد اعتماد تجار تهران قرار گرفت. وی در سال ۱۲۶۸ ش پس از آشنایی با سیدجمال‌الدین اسدآبادی، سخت مجذبوندیشه‌ها و افکار او شد و از همان زمان، به فعالیت‌های سیاسی پرداخت. در پی استبداد و جور زمان ناصرالدین‌شاه قاجار و اخراج سیدجمال‌الدین اسدآبادی از ایران، میرزا رضا کرمانی بارها به گونه کتبی و شفاهی به ناصرالدین شاه و درباریاناش اخطار کرد که به جهت بی‌احترامی و سستی که درباره سیدجمال‌الدین روا داشته‌اند، کشته خواهند شد. رژیم استبدادی قاجار، زبان تیز و حرکات اعتراض‌آمیز او را تحمل نکرد و میرزا رضا را به زندان محکوم کردند. میرزا پس از آزادی، راهی اسلامبول ترکیه شد و با سید دبیدار کرد، میرزا از اوضاع ایران بسیار تألید و سید او را به کندن ریشه فساد که همان ناصرالدین شاه بود، تشویق کرد. سرانجام شاه قاجار که در تدارک برگزاری جشن‌های پنجاهمین سال سلطنت خود بود، در ۱۷ ذی‌قعدة۱۳۱۳ق برابر با ۱۳ اردیبهشت ۱۲۷۵ش با ۳ گلوله میرزا رضا در حرم حضرت عبدالعظیم(ع) در ری کشته شد. میرزا با بیان سخنانی در دادگاه فرمایشی، حقایق را بازگو و شاه را رسوا کرد، سرانجام میرزا رضا کرمانی در روز دوم ربیع‌الاول ۱۳۱۴ ق برابر با ۲۱ مرداد ۱۲۷۶ش توسط دستگاه جبار قاجار به دار آویخته شد و به شهادت رسید. آخرین جمله میرزا این بود: این چوبه دار را به یادگار نگه دارید، من آخرین نفر نیستم.

■ **مرگ سسپهید بختیار، رئیس دیکتاتور ساواک و مهره رژیم شاهنشاهی (۱۳۴۹ ش)**
تیمور بختیار در سال ۱۲۹۲ ش در شهرکرد به دنیا آمد. وی مدارج نظامی را طی کرد و پس از کودتای ۲۸ مرداد ۳۲، به فرمانداری تهران رسید. بختیار پس از نسی کار آمدن منوچهر اقبال، به عنوان معاون وزری در اولین رئیس سازمان امنیت و اطلاعات کشور (ساواک) منصوب شد. در مهر ماه ۱۳۳۹ که به درجه سپهبدی دست یافت، در تلاش برای احراز مقام بالاتری بود. از این رو با مقامات دولت آمریکا وارد مذاکره شد تا شاید با کمک آنان بتواند شخص اول ایران شود. وقتی شاه از این موضوع مطلع شد، او را در اسفند ۱۳۳۹ از کار برکنار کرد و بختیار پس از مدتی مجبور به خروج از ایران شد. سرانجام در شانزدهم مرداد ماه ۱۳۴۹ در یکی از شکارگاه‌های بغداد هدف گلوله یکی از مأموران مخفی ساواک قرار گرفت و در ۲۱ مرداد مرد. بختیار مردی مال‌دوست و اهل عیاش بود و برای رسیدن به مقاصد شوم خود از هیچ کاری ابا نداشت. در دوران ریاست او بر ساواک، این سازمان حتی در روابط خانوادگی اشخاص هم دخالت می‌کرد و بیم و هراس فراوانی در جامعه ایجاد کرد که این رویه در سال‌های حیات ساواک ادامه داشت.
■ **در ششمین برای حضرت عبدالعظیم(ع)**
روزی پیامبر در کنار علی(ع) آمد و سر مبارک آن حضرت روی پای اسام علی(ع) قرار داشت. امام که هنوز نماز عصر خود را به جا نیاورده بود، نتوانست خود را راضی کند که پیامبر از او ببیند. کرد بنابراین صبر کرد تا پیامبر، خود از خواب برخاست و امام را محزون دید. چون سبب را دانست، دعا کرد که خورشید بار دیگر بازگردد و امام نماز خود را در وقت خود ادا کند. این واقعه که در مسجد فضیح روی داد به «رئالشمس» یعنی بازگشت خورشید مشهور شد.

■ **وفات حضرت عبدالعظیم حسنی در شهر ری(۲۵۲ ق)**
حضرت عبدالعظیم بن عبدالله که با ۵ واسطه به امام حسن مجتبی(ع) می‌رسد، از اکابر محدثین و اعظم علمای و زهاد و عباد بوده و از اصحاب امام جواد و امام هادی(ع) به شمار می‌رود. ولادت وی را در حدود سال ۱۷۳ ق گفته‌اند. خقان دوران عباسی و دشمنی سخنی که با علویان روا می‌داشتند، عبدالعظیم را به هجرت واداشت و او راهی ری و ساکن آن دیار شد. سرانجام این سلاله پاک خندان حسنی و این زاهد پرهیزکار در نیمه شوال سال ۲۵۲ ق در ۷۹ سالگی در ری در گذشت. آن حضرت را شهید، به دلیل مسمومیت نیز می‌دانند.مرقد حضرت عبدالعظیم در ری، زیارت‌گاه مشتاقان اهل‌بیت است.

### پیامک خوانندگان

سه‌شنبه ۲۱ مرداد ۱۳۹۳

عکس ابراهیم حدیدی، وطن‌امروز

عکس ابراهیم حدیدی، وطن‌امروز



■ **سلام وطن**

■ **پیامک**: ۳۰۰۰۸۸ / تلفن: ۶۶۴۱۳۹۴۲

در بهسود وضعیت درمان و بویژه حل سریع کمبود و نبود دارو و همچنین رایگان شدن درمان در بیمارستان‌های دولتی، سسوالی که واقعاً برای بنده و سایر مردم بعد از یک سال به وجود آمده این است که چرا بقیه دولت مانند وزیر کاربلد جناب آقای دکتر سیدحسین قاضی‌زاده‌هاشمی عمل نمی‌کنند. مثلاً این گروهک هم احتمالاً رو به پایان است که حالا آمریکایی‌ها از حملات هوایی به این گروهک سفاک می‌گویند. البته قطعاً قصد آمریکا با آن همه حقد و کینه نسبت به شیعیان، خدمت به عراق نیست بلکه لازم اجازه و امکان پرواز نداشتند. وی افزود، به همین دلیل تنها هواپیمای این مدل که می‌برید هواپیمایی بود که دیروز سقوط کرد. مجیدی خاطر نشان کرد، به این ترتیب و با توجه به نبودن قطعه برای ۴ هواپیماي باقیمانده، رسماً می‌توان اعلام کرد هواپیماهای باقیمانده آنتونف امکان پرواز ندارند.

■ **کسانی که یکسره می‌گفتند ایران باید در مبارزه با داعش دوشادوش آمریکا بجنگد، در پی بی‌آبرو کردن جمهوری اسلامی به سبب همکاری با بزرگ‌ترین جنایتکاران تاریخ بودند** داعش را آمریکا به وجود آورده و حالا در گل گیر کرده است. البته تاریخ مصرف این گروهک هم احتمالاً رو به پایان است که حالا آمریکایی‌ها از حملات هوایی به این گروهک سفاک می‌گویند. البته قطعاً قصد آمریکا با آن همه حقد و کینه نسبت به شیعیان، خدمت به عراق نیست بلکه لازم اجازه و امکان پرواز نداشتند. وی افزود، به همین دلیل تنها هواپیمای این مدل که می‌برید هواپیمایی بود که دیروز سقوط کرد. مجیدی خاطر نشان کرد، به این ترتیب و با توجه به نبودن قطعه برای ۴ هواپیماي باقیمانده، رسماً می‌توان اعلام کرد هواپیماهای باقیمانده آنتونف امکان پرواز ندارند.

■ **با تشکر از اقدامات مثبت وزارت محترم بهداشت**

## تفسیر سوره کهف – ۲۸

- حجت‌الاسلام والمسلمین سیدسعید لواسانی

نمی‌ماند. وقتی کوه‌ها از جا کنده‌شد و بود و روان شدند، همه دره‌ها پر و صاف و زمین مسطح و آشکار می‌شود. «وَ تَوْرٰی الْاَرْضَ بِاَرْضَہٗ» و همه زمین قابل دید و آشکار می‌شود زیرا کوه‌ها پودر شده و گودال‌ها و دره‌ها همسطح زمین شده‌اند، در این حال زمین سطح صافی می‌شود که هیچ چیز حجاب دیدگان آدمی نیست.

■ **روز برانگیختگی انسان‌ها**
«وَ یَوْمَ نُسَبِّئُ الْجِبَالَ وَ نَسْرِی الْاَرْضَ بِاَرْضَہٗ وَ حَسْرَتِنَاہُمْ فَلَمْ یُعَاذِرْ مِنْہُمْ اَحَدًا (۴۷) وَ عَرْضُوا عَلٰی رَبِّکَ صَفًا لَقَدْ جِئْتُمُوْا کَمَا خَلَقْنَاکُمْ اَوَّلَ مَرَّةٍ وَ بَلْ زَعَمْتُمْ اَنَّ لَکُمْ مُّوْعِدًا (۴۸) وَ وَضِعَ الْکِتٰبِ فِتْرٰی الْمَجْرِمِیْنَ مُشْفِقِیْنَ مِمَّا فِیْہِ وَ یَقُوْلُوْنَ یٰۤا وَ اٰلِیْنَا مَا لِهٰذَا الْکِتٰبِ لَا یُعَاذِرْ صَغِیْرَہٗ وَ لَا کَبِیْرَہٗ اِلَّا اَحْصَاہَا وَ وَجَدُوْا مَا عَمِلُوْا حٰضِرًا وَ لَا یَنْظِلُّم رِبْکَ اَحَدًا (۴۹)

بنابراین همه مردم کره زمین؛ از اولین تا آخرین در آن روز برانگیخته می‌شوند، کوچ داده و جمع می‌شوند: «فَسَلِّ اِلَ الْاَوَّلِیْنَ وَ الْاٰخِرِیْنَ لَمَجْمُوْعُوْنَ اِلٰی مِیْقٰتِ یَوْمَ مَعْلُوْمٍ» [واقعه: ۴۹- ۵۰] «گو اولیسن و آخرین در وعده‌گاه روزی شناخته‌شده گردم جمع می‌شوند».

«فَلَمَّ نَعَاذِرْ مِنْہُمْ اَحَدًا»، «غادر» به معنای ترک است. «المفردات: ۳-۱۶۰ اصل آن «غَدَرَ» یعنی نقص عهد (المحیط فی اللغة: ۵-۱۳۶) و ترک وفاست. «الصاحح: ۱۲/۱۷۶۶» «فَلَمْ نَعَاذِرْ» یعنی هیچ‌کدام از آنان را ترک نمی‌کنیم. ما به عهد خود وفا و همگی آدمیان را در صحنه قیامت محشور می‌کنیم.

**آیه ۴۸**
وَ عَرْضُوا عَلٰی رَبِّکَ صَفًا لَقَدْ جِئْتُمُوْنَا کَمَا خَلَقْنَاکُمْ اَوَّلَ مَرَّةٍ بَلْ زَعَمْتُمْ اَنَّ لَکُمْ مُّوْعِدًا

**ترجمه**
و ایشان به صف بر پروردگارت عرضه می‌شوند و به آنها می‌گوییم: به راستی همانگونه که نخستین بار شما را آفریدیم، باز به سوی ما آمدید، بلکه پنداشتید هرگز برای شما وعده‌گاهی نمی‌نهییم.

■ **تفسیر**

■ **توبیخ منکران قیامت**
«وَ عَرْضُوا عَلٰی رَبِّکَ صَفًا» همه انسان‌ها که گرد آمدند، در پیشگاه پروردگار عالمیان صف

و نامه کردار هر کس در میان نهاده می‌شود،

### پیامک خوانندگان ۳۰۰۰۸۸

### سلام وطن ۶۶۴۱۳۹۴۲